## De apostematibus

alicuius euōnes cū flōmia cognosces mūdificabis eū. put  
supius dictū est. Si vero bonū videbis nō euacuabis nisi  
mult' fuerit: minutio. n. ipedit saniationē subtrahēdo hu/  
miditatē & minuendo calorē ministrabis maturatiōe exq̄si  
te que sunt medicine subtiliatiue ex simplicib' & ppositis.  
Ex simplicibus vt mirra: cinamomū amomū: & reliq̄ spēs  
cū psecutione vini subtilis: declinatīs ad albedinē paula/  
tim bibiti. Et ex ppositis est tyriaca & metridatū: & omozu  
fia. Et scā maturatiōe si p se non rūpat ministrant rumpē/  
tia eis appropata: deide mūdificantiā & vltimo aglutinan  
tia que ex pdictis in p̄ma sectiōe sunt nota. Et oz vt regas  
patiētes h̄mōi exituras extrinsecas: & cuz maturat: tendat  
ad calitates & humiditatē temperatā. Cū vero erumpitur  
vt dubellati: oz vt regas virtutē ne cadat subito: & sinco  
piger: & moriat: & pprie v̄stī multa & subita segtur euō: & il  
lud cū cibis bonis: & potib' iuriū carniū: & vini subtilis &  
odoriferi: deide cū his in qbus est absterisio & mūdificatio  
vt chist ozdeia: aq̄ ei' & cicerū aq̄: mellis: & cappares: carice:  
passule & filis: deide cū h̄ntib' virtutē aglutinatiuā: vt sūt  
extrema aialiiū neruosa & viscosa que sua q̄litate generant  
sanguinē viscosuz aglutinatiōi cōueniētem.

¶ Cap. xi. de appropriatis apatum secundum diuersitatē  
membrorum in quibus fiunt.

Apidatio vero apostematis nō talis a p̄ncipio exi  
stentis. vt melancholicus est & cōuersio eius in sc̄li  
rosim & duritiē accidit dupl'r. aut ex natura mate  
rie ipsi' vt qz fuerit herberogenea subtilis grossa & visco  
sa: cuius subtile resoluit p se: vel actione nāe q̄ resolui iten  
dens subtile euaporari fecit: grossuz vero dimisit negens  
illud resolvere ppter iēpitudinē suā q̄ iduratū remansit  
sequestratō ab eo subtili & humido leniēte & mollificante.  
Alio modo accidit ex errore medici in curōne: vt qz volēs  
ipm resolvere resolutiua disproportionata ministrauerit  
& supflua ab humiditate puata. vel qz a p̄ncipio apocruiti  
ca fortiora q̄ oportuerit apponi ministrauerit. cūqz vide  
bis apā aptū hui' terminatiōis p̄ signa que supius habuisti  
& p duritiē a tactu iuentū post duritiē vel maiorē & p signa  
apitudinis m̄ae eius ad illā obuiabis cū regie humectan  
te: & m̄stratiōe humectantiū it' & extra absqz resōlone & cū  
euōne humoz grossoz & viscosoz. & q̄ scliratū induratus  
fuerit curabis & reges. Cura ppria scleroticoz & melancol  
icoz: q̄ infra ponet. cōuersio vero & pmutatio apatis i pu  
tredinez fetentē & corruptionē est trāsmutatio totalis ma  
terie ei' putrefactis & calore nō nāli exticto eius nāli. hec ē  
nā putredinis dixit. S. & in hoc differt a saniationē ipsius: qz  
in materia & efficiēte. ibi. n. materia iter bonū & malū se ha  
beat & calor efficiēs ex calore nāli: & pter nāz erat mixt'.  
hic vero & m̄a & cā efficiēs pter nām totaliter est effect'.  
Luz ergo corrūpitur apā fortasse putrefaciet & corrumpet  
membzū & fortificabit ipm. Qualiter aut hoc fiat & q̄liter  
hoc curandū sit & regēdus. sit patiēs supra dcm̄ e in caplo  
generalī: & infra in estiomeno & cancrena dicem'. Apertio  
aut subita piculosa est & suffocatiua: si iterior sit & in mem  
bris nobilib' & aialib' vel spūalibus magis vel eis vicinis  
vt q̄ in cerebro est & panniculis eius gutture: vel pulmone  
vel pleura q̄ vicina cordi. Et si qdē apā vel exitura nō sit  
matura: illud cōtingit a multitudine m̄ae & acumie ei' dis  
rumpēte vel vlcerate particulā cōtinēte & ex teneritate &  
subtilitate ipsius vel aliqua cā exteri' adiunāte vt est p̄cus  
sio & casus. Si vero sit matura & suppurata iaz & apiat si  
subito fiat: cā erit multitudo saniei & acuitas ipsi' cū tenui  
tate mēbri vel vtraqz. Quare si qdē in predictis locis fiat  
mortē subitā portendit plurimuz q̄ ppter cursuz cū multi  
tudine & malicia ad cordis & cerebri vētriculos: & pprie cū  
eruptio facta sit in parte ipsi' posteriori: tunc enī cū nō ha  
beat: vnde expiret eius spūs suffocabif. Si vero in mem

bris nutritiuis fuerit talē mortē subitam nō portēdet nisi  
cū in epate fuerit: vel cū m̄a deferaf ad illa cuz apā vel ad  
exituras aprā cū hoc videris ex signis magnitudinis apā  
tis vel exiture & multitudinis m̄ae eius & ipsi' malicie ob  
uiabis vt tua interest dñte hyp. in p̄nosticis nōne illius est  
vt futuz piculū vel oio phibeat: vl vt saltē p̄petri amini  
culo tollerabilius fiat: & illud qdē facies regendo patientē  
cū euōnibus totius si expediat & pris cū sanguisugis & ca  
rasationib' dimissis donec sanguis sufficiēter exeat & etiā  
deriuationib' attractionib' materie ad exteriora & ignobi  
lia cū ventosis & alyz p̄narratis supra & obtundentib' acui  
tate m̄ae siue humor sit siue sanies: ac cū resolutiōe mate  
rie apatis seu exiture & cum dicta tenui & siti & fame & alyz  
m̄az minoratib'. Et si expediat cū eruptiōe festina ex his  
q̄ eruptiones h̄nt facere in iteriorib' que dicent cū p̄fora  
tiōe mēbroz p̄ncipaliū & virtutū in eis ex odoriferis & sti  
pticis ex his q̄ in p̄ma sectiōe sunt dicta in cura cordis & ce  
rebri. Permutatio apatis ē vt qz m̄a ei' de mēbro in quo  
eritit aggregata transferat ad mēbzū nobilium ad ignobi  
lius intrinsecū vel extrinsecū supremū vl ifimū vt est dcm̄  
& illud dupliciter esse p̄t nāliter & vi sint hominis nāliter  
q̄des. vt qz potētia nāe nō absoluta m̄a stilitata sit & pozis  
mēbroz seu iter medys venis ad aliud expellat ignobilis  
extrinsecū & ifimuz vt cū trāsit de apostemate pulmonis i  
apā cruris vel pedis & de nobilib' ad emunctoria eorum dē  
in ifimū: qd nō est possibile: et si iter mēbra nulla manife  
sta appareat via. Ingt. n. S. nāe forti nihil ē impossibile in  
expellēdis nocētib'. trabit. n. sanie p̄ medius ossis. Et regi  
mē tūc est tale vt sinas nāe nihil agendo vt in affo. docuit  
hyp. Si vero vi sint hominis fiat est: vt qz m̄a sua multitu  
dine & subtilitate sube ac acuitate q̄litate siue grauādo: &  
venas reingrediat & trāseat ad aliud & maxie si sit ei subie  
cū situ & virtute: sicut cū trāsit pleuresis & squinātia in pe  
riploniaz. Cū ergo apā ad talē pmutatiōe videris apruz  
sit p̄ puatiōe signoz terminādi p̄ aliū modū & aptōez do  
loris & caloris in alio mēbro & maxie sibi vicino & ligato vt  
matrici vbera alliganf p̄ venas & stomac' cerebro p̄ paria  
neruoz cū pmanētia ei' in sua dispōne p̄ma. & si talē pmu  
tatiōez dicituraberis bonā vt dcm̄ est sine eā & iuuā sicut i  
flome dcm̄ ē. Si vero malā ipedies euādo trahēdo & de  
riuādo exiccādo p̄p̄gēdo & subtiliando regimē: vt supius  
ap̄tiōe eius vt dcm̄ est. Ex resolutiōib' apata qdā sunt sim  
plices qdā p̄posite q̄s supra narrauim' in sectiōe p̄ma & p̄  
prie in egritudinib' iūcturaz. & ex appropatis in hoc loco  
ē oē calm̄ tempātū & reiteratū sup mēbro cū fricatiōe mē  
bri tēperata & vaporatōe faciēte illud in q̄ ē humiditas ca  
lida: vt est aq̄ cala simplex vel decoctōis floz camomille  
melliloti: anisi: & filii embrocata: vel cataplata cū spōgia  
& reiterata multotiēs cū suppositōe aliay medicinaz: sim  
plicius ex qbus sunt carice: passule: mel: oleū antiquū: ter  
bentina: thbus: & mastix: zvinū: & fortioris: sicut sinapis: ster  
cus anii: caly cardumen: piretrū: glutī: alboti: & mastix: &  
oleū antiquū. opz aut vt a lenientibus nō expoliētur: & ex  
p̄positis ē medicamen de marchefita: cui' hec ē descriptio  
B. lapidis: marchefite. 3. vy. armoniaci tātū dē farie faba  
rū. 3. vi. misceant cū resina humida & liniat supra saniatas  
exiturā donec cadat p se. & oz vt administret statī: qm̄ exic  
cat multotiēs. ¶ Aliud. B. armoniaci p̄tē. i. bedeguar. q̄r  
tas p̄tē ptis: vni' & ministrant. oz aut vt nō spoliēt a leniē  
tibus & mūdificātib' notis q̄ infra dicent ne sua forti re  
solutōe ad sclerosiz pducat exitura & alyz q̄ in nfo antido  
tario seriose notauim'. Et ex maturatib' sūt medicie in q̄  
bus calitas filis existit calitati corporis humani & et mē  
bri in quo fieri hz & est vt sit calm̄ & humidū cū latitudie q̄  
est a p̄ncipio p̄mi gradus vsqz ad mediū secūdi in finē ei'

quā doq; cū substantia viscosa. et de illis sunt simplices et cō  
 posite et ex simplicib; sunt q̄ sunt calē tales in pmo gradu  
 ut est embroca cū aq̄ tepida et farina tritici vel ordei et oleū  
 dulce: et triticū masticatū pp̄ illud qd̄ trinet de calore nāli  
 corporis est meli;. Et panis cera croc; malua: et bismalua:  
 radix laudani butir; yfopus hūida adēps porci: radix lily  
 al. domestici: se. lini: fenugreci: carice: pingues: melli: ori: et  
 yue passē. Et ex fortiorib; ē yfop; glutē alboti: frumentū:  
 radix cucumeris asinini: et ex cōpositis sunt q̄ pponunt̄ ex  
 eis scdm̄ necessitatē. ¶ Medicamē ppositū ueniēs ma  
 turatiōi. et ē Albo. B. vna; passulaz: storacis: galbani: mir  
 ti laudani: resine: masticis: butiri: yfopi humide: radice cu  
 cumeris asinini. añ. ptes eql̄es: Emplm̄. S. ad idē de cher  
 ua: et emplm̄ de rhūmo: et emplm̄ basilum. Et de bonis ad  
 bec est emplz de marchesta cū armoniaco cū desup ponū  
 tur donec p se cadat: et alia q̄ in nro antidotario dixim;. Ex  
 farmacs vero eruptionē faciētib; in exituris et collectio  
 nib; apparentib; pter dicta supra in sectiōe pma in apati  
 bus mamillaz sunt q̄ illud agūt attrahēdo fortiter rube  
 faciēdo et adurēdo. et ex eis sunt q̄ illud agūt intrisecis q̄ su  
 pra in cura pleuresis dixim; sectiōe pma. et ex eis sunt q̄ illud  
 faciunt̄ in extrisecis. de gbus nunc fmo ē ex gbus qd̄ sūt  
 simpliciā: qd̄ pposita: ex simplicib; sunt fermētū spēs gū  
 moy; et ppxie galbanū: et eufor. et arseni. nasturtium: yrtica:  
 iglla: flāmula: caly sinapis: nux rancida: cantarides: cozdu  
 meni: sal gēma baurach: piretrū: et stercora auiū calarū: vt  
 columbi anatis: et anferis accipitris falcōis: taphia: et silia: et  
 maciane ru. trice cū corticib; suis vel herba alcāna coctē et  
 empl̄ate. Et pposite sunt q̄ ex his pponunt̄ et p̄ficiunt̄ q̄ fiat  
 eis coz vel gūmis dissolutis in eis vel cū melle: vel cū ster  
 core auiū p̄dictaz vel capitello. i. lesuio forti et color bal  
 neantiū. Et talia sunt ex rūpentib; et ex iccātib; sanie cū  
 eruptōez voluerim; euitare. Et ex ppositis erūpentib; est  
 emplz qd̄ fit. B. radice narcisci buliat cū aq̄ et oleo de lilio  
 et melle. deit̄ empl̄etur. Rūpit̄ eni oē prauū. ¶ Aliud for  
 tius. sumant̄ cantarides terant̄ et ponant̄ sup oleū vetus et  
 decoquant̄ sup p̄unas donec totū agelet: deide terantur  
 cū melle anacardi et stercore colūbino et empl̄etur. ¶ Em  
 plm̄ exptū per Albo. B. medule grano; coti: nucis rācide:  
 fermētū: caules: et cepe decocti sinap. et fimi colūbini et fiat  
 emplm̄. ¶ Emplz exiccās et resoluēs sanie sine eruptione  
 B. baurach: salis ar. sinap. stercoris auiū: arsenici: caly cor  
 dumeni: miscēant̄ rhus: et glutē alboti: et mastix et aggregē  
 tur rita cū aceto et oleo antiquo. ¶ Linimētū ad idē. B.  
 marchasite: armoniaci. añ. 3. y. farine fabaz. 3. vi. miscēā  
 tur cū resina hūida et liniant̄ sup cutē et saniez donec cadat  
 p se: os aut̄ vt statū mistret̄: qm̄ cito exiccāt. ¶ Linimētū  
 quo apunt̄ apata matura. B. liquoris anacardi: picis liq̄  
 de. añ. pres eql̄es sumant̄ in coleari ferrea omixte terant̄  
 tur donec fiat vnu: de eo pone sup que locū volueris apire  
 et dimitte p mediū diē. q̄ si cū p̄cis nō aperiat̄ nec sanies  
 ericēf̄ os vt apiat̄ et icidat̄ ferro et modus est que in mem  
 bris singulis Antil; magn; curigie; et expt̄ insinuant̄ di  
 cens. si exitura fuit in cape sectio ei; sit sectio eql̄is: et sit cū  
 radice natiuitatis pilloz. nec sit transuersa in eo vt coope  
 riant pilli et nō appareāt cū sania bit̄ et cū ē loc; occult;: tūc  
 eius aprio sit lata. et si accidit in naso tūc pforabim; eū eql̄  
 le scōz q̄titate lōgitudinis nass. et si fuerit ppe pforabim;  
 pforatione sili capiti lune noue et p̄ficiem; rotuositate in  
 feri; si aut̄ accidat in mādibulis fecabim; eā sectiōe equa  
 li: qm̄ ppositio hui; loci est eql̄is sicut illud ex cozporib; se  
 num: post anrea vero pforabimus eā sectione eql̄i: qm̄ cō  
 positio hui; loci ē eql̄is. brachia vero et cubitos et manus et  
 iquina oia pforabim; in lōgitudinē. Et si fuerit ppe corā  
 pforabim; eā pforatione rotūda. Et pforatio qd̄ rotūda  
 ē q̄ app̄chēdit cū app̄chēdē sua de lōgitudie cozporis ali

quid de latitudine ei; qm̄ cū locus ille nō pforat̄ rotunde  
 possibile ē vt aggregent̄ in ea m̄ae: et fiant fistule. et silr etiā  
 pforat̄ qd̄ ē ppe anū ppter locū humiditatis que aggrega  
 tur in eo. et in latere coste pforant̄ apiendo. in testiculis yō  
 et virga eql̄iter. Et sim; p̄mpti semp vt osutū sit oīs figurā  
 loci: q̄to plus poterim; supra ipm;. Coste vero et adiuto  
 riū secant̄ in lōgitudie et obserua: vt nō ledant nervos. Et  
 dixit scias q̄ pforatio diuersificat̄ fm̄ loca: et qm̄ est apud  
 oculū tūc pforatio fit lata silis situi oculi. Zures vero non  
 pforant̄ eql̄iter et in brachys crurib; costis et virga totum  
 eql̄iter fit in longitudine. et silr in lacertis vētris et dorso:  
 et in inguinib; et sub assellis penes pforationē eā accipien  
 tē ex latitudine etiā ne fiat in ea sin; q̄ fiat fistula. Et testi  
 culis et virga eql̄iter in longitudine et latere et costis accipe  
 in latitudine: ne etiā sit trāsuerfus: qm̄ situs costaris ē silr.  
 et silr caro q̄ est sup eas. Ingt qm̄ ppter situs carnis et vilos  
 lacertoz: qm̄ nō sum; p̄mpti nisi ad hoc vt pforamus nisi  
 cū imutatione vt nō pueniat icisio. et sit locus incarnatōis  
 bon; et nō grossus. Et sit in oī dispōne igeniū tuū ne icidas  
 arteriā neq; venā magnā exiture aut neruum aut vilos la  
 certi. Et pforatio sit secūdū magnitudinē exiture. s. si fue  
 rit parua et currit qd̄ in ea ē ex loco seca cā i loco vno.  
 et si fuerit magna tunc perfora. deide itromitte digitū tuū  
 indicē sinistrū in ea: et pfora itez eā: vbi puenierit caput ei;  
 deide itromitte etiā in foramine secūdo. et secūdū hoc do  
 nec venias sup eā. et si exiture fuerit locus sufficiens ex quo  
 sit possibile exire qd̄ est in ea pforabim; ipsaz in loco illo: et  
 fuerit rotūda: aut fuerit ei sin; ne egrediat̄ qd̄ in ea ē ex  
 pforatione vna pforabim; etiā eā in inferiori pte sui in duo  
 bus locis aut trib; fm̄ q̄titate quas sis q; oē qd̄ aggregat̄  
 ex ea currit in hora. Ingt vbi sit exitura cōiuncturalis aut  
 membrum nobile: aut membruz propinquus ossi aut pan  
 niculo festinabimus in perforatione eius anteq; cōfirme  
 tur eius maturatio ne pus corrupat aliqd̄ de mēbro illo: et  
 multor; es cutis pforat̄ pforatōe aliq̄ aut accidit de ea ali  
 quid aut postponat̄ sup eam eruptionē faciēns vt sit ei p  
 fundatio incarnantia et cōglutinātia et sigilātia infra que  
 rantur pticula tertia. capitulo pmo.

¶ Capitulū. xy. de cancrena et estiomeno.

Ancrena et estiomenu est cū apa sit pducens mē  
 buz in quo est ad corruptionē et mortificationē:  
 tunc. n. corrupit̄ membz: cū ad mortificationē  
 pducitur tunc q; corruptū erit cū fuerit mortificatus. coz  
 ruptio. n. est mutatio de ente in nō ens. et viuere viuētibus  
 est esse: vt aristoteles dixit: tūc dicet̄ corūpi vel corruptū  
 esse cū i mortificatōis sit via vel iā mortificatū existat. cū  
 q; in via corruptōis existat: q; color ei; in limidū vel viridē  
 icipiat manifeste mutari minorat̄ ei; sensus si sensibile sit  
 et in pncipio sit talis corruptio et mutatio a flōne ppe dice  
 tur cancrena. Cū vero pcedit et destruat̄ ei; caro et q̄ ipz se  
 quunt̄ et putrescat et corodat̄ vsq; ad os: d̄ ascachilos. cū  
 vero putrefactio p̄cesserit et puenierit ad corruptionē pfe  
 ctā vt iā sit mortificatū mēbz et color sit mutat; ad nigre  
 dine; et sensus ei; totaliter sit destruct; dice; estiomenus.  
 Et cā corruptōis et mortificatōis ipius mēbri ē destructio  
 p̄sonis vel calitatis nālis et spūs ei; et supacquisitio calita  
 tis pter nās. Cui; cā ē duplex: intriseca et extriseca. intriseca  
 rōne apatis: d̄ q̄ ē fmo ad p̄ns: ē duplex. s. ex pte ipi; apatis  
 et ex pte erroris amiss; p̄ medicū i ei; cura. Ex pte qd̄ apa  
 tis tripl; vel q; sit magnū: et mlte et grosse m̄ae de gūe flo  
 nis: q; suffocat calozē nālē et spm̄ in mēbro oppilādo vias  
 trāsūt̄ ei; de pncipalib; ad ipz p̄bibeat illū venire ad euz:  
 vel q; sit male m̄ae putride putrescentis vel vlcerātis de  
 gūe herpetis vel venenose de gūe antracis vel ignis p̄fici.  
 vt q; sit mlto et magis silr de gūe flōnis erispillati et formi  
 ce vlceratiue cācri et lepie. Ex pte vero erroris medicū i cu